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Tradycyjnie, jak co roku 22 li-
stopada, zostały złożone kwiaty 
i zapalone znicze przed starym 
i nowym pomnikiem na Grobo-
wej Górze w Starej Gadce.

W nocy z 21 na 22 listopada 1914 roku Rosja-
nie i Niemcy stoczyli krwawą bitwę. Zginę-
ło 2 tysiące ludzi, wielu z nich to byli Polacy 
w mundurach armii zaborców. W całej Ope-
racji Łódzkiej zginęło 200 tysięcy żołnierzy. 
Historycy piszą, że w tej kampanii walczyły 
32 tysiące Polaków.

Burmistrz Rzgowa Mateusz Kamiński powie-
dział, że zabytkowa nekropolia w Starej Gadce, 
a w szczególności las był w tym roku poddany 
największej w jego historii pielęgnacji. Dzięki 
dofinansowaniu z Łódzkiego Urzędu Woje-
wódzkiego w wysokości prawie 50 tysięcy zło-
tych, wynajęto specjalistyczna firmę, która wy-
karczowała uschnięte i chore drzewa, usunęła 
stare krzewy i wykosiła trawę. Teraz cmentarz 
można swobodnie przejść w każdym kierunku, 
bo stał się zadbanym parkiem. Zagląda do nie-
go coraz więcej turystów.

W ostatnich latach również kamienny 
monument na Grobowej Górze poddano re-

montowi i zapobieżono ewentualnemu osu-
nięciu się pomnika po dosyć stromej skarpie. 
Zadbano również o płyty kamienne – nagrobki 
poległych oficerów. Po oczyszczeniu i popra-
wieniu liter można odczytać nazwiska i nazwy 
formacji wojskowych.

W środowej uroczystości wzięli udział po-
nadto: Stanisław Zaborowski – przewodniczą-
cy Komisji Spraw Społecznych Rady Miejskiej 

w Rzgowie, Włodzimierz Kaczmarek ze rz-
gowskiego ratusza, opiekujący się miejscami 
pamięci w gminie, Andrzej Janecki i Katarzy-
na Zielińska z Urzędu Miasta Łodzi Wydziału 
ds. Dziedzictwa Łodzi. Pani Katarzyna przyje-
chała w stroju kobiety z okresu Wielkiej Woj-
ny, bo jest rekonstruktorką życia codziennego 
kobiet z początku ubiegłego stulecia.

Tekst i fot. Włodzimierz Kupisz

Wielkim sukcesem zakończyła się listopa-
dowa akcja krwiodawstwa w niedzielę 

w Gminnym Ośrodku Sportu, Turystyki i Re-
kreacji w Rzgowie. – Zarejestrowało się 73 po-
tencjalnych dawców, a krew oddało łącznie 65 
osób po 450 mililitrów, a co dało łącznie prawie 
30 litrów bezcennego leku – mówi Marcin Bar-
toszek, przewodniczący Stowarzyszenia Kapra-
la Wojtka, które zorganizowało zbiórkę.

Do ostatniej chwili trwały starania o pozy-
skanie sponsorów. Studio EMS Progres ufundo-
wało vouchery. Ten sponsor prowadzi treningi 
personalne metodą elektrostymulacji mięśni 
oraz klasyczne treningi personalne.

Wolontariusze pod opieką Edyty Waprzko 
upiekli ciasta i ciasteczka dla krwiodawców. 
Przy okazji zbiórki krwi, uczniowie zbierali 
na leczenie i rehabilitację 6-letniej Juleczki, 

która urodziła się z połową serca. Jak zwykle 
Restauracja Eden zadbała o poczęstunek dla 
białego personelu. Zakład Przetwórstwa Mię-
snego ufundował m.in. kalendarze i pierożki, 
Apteka Natur Pharm Polska przekazała wita-
minę C oraz lizaki na ból gardła. Firma Spec 
Fire Łukasz Gorzkiewicz podarowała czujki 
dymu. Stowarzyszenie Kaprala Wojtka doło-
żyło upominki w postaci kalendarzy książko-
wych. WK

Rocznica bitwy Rocznica bitwy 
w Starej Gadcew Starej Gadce

30 litrów 30 litrów 
krwi krwi 
na wagę na wagę 
życiażycia

Urząd Miejski w Rzgowie we współpracy 
z Komisariatem Policji w Rzgowie zor-

ganizowali cykliczny patrol, którego zadaniem 
było obdarowanie rowerzystów kamizelkami 
i innymi odblaskami. Jest to szczególnie waż-
ne dla bezpieczeństwa na drodze po zmroku.

Aspirant Przemysław Frankowski za-
trzymywał rowerzystów i pouczał o błędach 
w czasie jazdy, a burmistrz Rzgowa Mateusz 
Kamiński oraz Mateusz Tomaszewski z Refe-
ratu Rozwoju i Współpracy Społecznej UMR 
ubierali cyklistów w odblaski i wręczali pamiąt-
kowe torby ufundowane przez gminę.

Choć akcja nie polegała na karaniu jakich-
kolwiek wykroczeń, to tych się trochę uzbie-
rało. W jednym przypadku była to rozmowa 
przez telefon, w innym przejazd przez przejście 

dla pieszych zamiast zejścia na jezdnię i prze-
prowadzenia pojazdu. Jeżdżono po chodniku 
choć rowerzyście wolno zjechać z jezdni tylko 
podczas opadów śniegu, silnego wiatru, ulewy 
albo gołoledzi. Czasem rower nie miał na stałe 
zamontowanego czerwonego światła odblasko-
wego z tyłu. Tekst i fot. W. Kupisz

Relacja z wydarzenia 
w grudniowym, świątecz-
nym wydaniu gazety

Patrol odblaskowy w akcjiPatrol odblaskowy w akcji

20-LECIE 20-LECIE 
CAMERATYCAMERATY



RZGÓW NASZA GMINA – listopad 2023 RADA MIEJSKA 3

Niestety, niektóre wodociągi są sprzed 
40 lat, budowały je społeczne komi-
tety – te inwestycje w dużym stopniu 

się już zużyły. Dlatego w każdym roku budżeto-
wym samorząd uwzględnia nakłady na dostęp-
ność wody, ale chodzi nie tylko o budowę wo-
dociągów. W ostatnich latach powstały m.in. 
studnie głębinowe w Czyżeminku i Kalinie, 
a jedna kosztuje teraz 800 tys. zł. Ponadto, aby 
wykorzystać nową studnię konieczna jest jed-
nak budowa stacji uzdatniania wody.

– Dzięki systematycznym działaniom po-
siadamy dokumentację projektową i pozwolenie 
na budowę, które uprawomocniło się 2 lutego br. 
Z kosztorysu wynika, że na SUW potrzebujemy 
5 mln zł – informują rzgowscy urzędnicy.

Burmistrz Rzgowa Mateusz Kamiński 
na różne sposoby poszukuje finansowania dla 

tej inwestycji. Złożył np. wniosek do progra-
mu Polski Ład, ale ta propozycja niestety nie 
uzyskała wsparcia. Dlatego projekt będzie 
zgłaszany w kolejnych konkursach albo gmi-
na sfinalizuje inwestycję samodzielnie. Od pół 
roku prowadzone są rozmowy z inwestorami 
prywatnymi, którzy deklarują chęć współpracy. 
Podczas długiego posiedzenia Rady Miejskiej 
rozmawiano na ten temat. Czy jest jakaś alter-
natywa dla zdobycia środków z zewnątrz? Rad-
ni zgłaszają różne propozycje. Można np. prze-
sunąć 4,5 mln zł z budżetu, przeznaczone 
pierwotnie na inwestycję Usługowa-Śniadec-
kiego. Takie rozwiązanie to zmiana prioryte-
tów – z remontu ulicy na zasilanie wodociągu.

Marek Bartoszewski, wiceprzewodniczący 
Rady Miejskiej podkreślił, że wypowiedzi nie-
których radnych są zbyt pesymistyczne. Jest 

problem, jaki zdarza się w różnych miejscach, 
czyli skażenie wody bakteriami, ale w krótkim 
czasie problem został przez GZWiK rozwiązany. 
Jakość wody będzie się poprawiać m.in. dzięki 
zakupowi nowych urządzeń. Niezbędne pienią-
dze na ten cel zostały już przeznaczone.

Dyrektor GZWiK Beata Jasiukiewicz opra-
cowała i uszczegóławia listę niezbędnych 
inwestycji dla lepszej jakości wody i bezawa-
ryjności studni oraz sieci, które należy podjąć 
w najbliższym czasie. Burmistrz Mateusz Ka-
miński wystąpił z wnioskiem do Rady Miej-
skiej o pieniądze na nowe urządzenia łagodniej 
dozujące chlor. Burmistrz rozpoczął również 
negocjacje z gminą Brójce, by możliwe było 
awaryjne podłączenie mieszkańców Romano-
wa do tamtejszej sieci wodociągowej. Wystąpił 
o środki na ten cel i zgodę samorządu na takie 
działanie uzyskał. – GZWiK zawsze otrzymuje 
wsparcie finansowe i organizacyjne od rzgow-
skiego samorządu. Infrastruktura wodno-kana-
lizacyjna to od lat nasz priorytet, przeznacza-
my na ten cel mnóstwo funduszy, pozyskując 
je także z zewnątrz. Dzięki temu wybudowali-

śmy np. oczyszczalnię ścieków, znaczne odcinki 
kanalizacji i nowych wodociągów. To wszystko 
działania poprawiające jakość wody i czystość 
gleby w gminie. Wywiercone są też nowe stud-
nie – podkreślił burmistrz.

Kolejne inwestycje dotyczące SUW, studni 
czy wodociągów, z pewnością znajdą się w bu-
dżecie na kolejny rok, będą też przedmiotem 
debaty rzgowskich samorządowców podczas 
następnych sesji. Należy jednak przypomnieć 
i o tym, co zresztą wybrzmiało podczas ostat-
niej dyskusji, że dla jakości wody w Romanowie 
najważniejsze jest to, by mieszkańcy uszczel-
nili szamba, żeby korzystali z legalnych firm 
wywożących nieczystości, żeby nie budowali 
szamb w nieczynnych studniach, żeby nie wy-
lewali zanieczyszczeń na pola oraz informowali 
o nieprawidłowościach. Urząd prowadzi w tej 
sprawie kontrole i będą one trwały również 
na terenie ogródków działkowych, zaś policja 
zajmuje się ściganiem tych, którzy zanieczysz-
czają glebę. Podobne działania są wdrażane 
w Czyżeminku i w innych miejscowościach.

Tekst i fot. Włodzimierz Kupisz

Stan wodociągów w Romanowie i Czyżeminku jest troską 
i niemałym wyzwaniem dla GZWiK i rzgowskiego samorządu. 
Co prawda, woda cały czas jest w kranach, nadaje się do picia, 
ale jeszcze musi być chlorowana, zaś studnie i zamontowane 

w nich urządzenia wymagają modernizacji.

TROSKA TROSKA 
O CZYSTĄ O CZYSTĄ 
WODĘWODĘ

W środę, 22 listopada, w rz-
gowskim ratuszu przeprowa-
dzono konsultacje społeczne 
nad dokumentem pod nazwą 
„Założenia do projektu Planu 
Zrównoważonej Mobilności 
Miejskiej dla Łódzkiego Obsza-
ru Metropolitalnego. W kon-
sultacjach uczestniczyli m.in. 
burmistrz Rzgowa Mateusz 
Kamiński oraz urzędnicy gmi-
ny, eksperci i mieszkańcy.

Jednym z wątków tzw. dyskusji stolikowych 
była wizja busa „na żądanie”. To mikrobus, 

którego zamawia się przez telefon albo apli-
kację z 24-godzinnym wyprzedzeniem u dys-
pozytora. Nie musi on poruszać się trasami 
autobusowymi, choć zabierałby pasażerów 
z najbliższego przystanku. Komputer wyliczał-

by godziny przyjazdu/odjazdu na trasie danego 
dnia w zależności od potrzeb i aby żaden z pa-
sażerów nie czekał zbyt długo.

Taki bus rozwiązałby problemy osób star-
szych, z niepełnosprawnościami, mieszkań-

ców terenów o rozproszonej zabudowie, któ-
re muszą dojechać do lekarza albo na mszę. 
Wyższość komunikacji „na żądanie” wynika 
z tego, że w odróżnieniu od rejsowego busa 
nie musi w ogóle trzymać się rozkładu w tra-

dycyjnym rozumieniu. Jeździłby tylko wte-
dy, gdyby była określona liczba pasażerów, 
a przystanki niezbyt oddalone. Takie rozwią-
zanie komunikacyjne jest znane w Krakowie 
i Szczecinie, sprawdzone od lat w Niemczech. 
W gminie Rzgów taki bus „na żądanie” miałby 
np. uzasadnienie na kierunku Romanów – Ka-
linko – Rzgów, który jest miejscem przesiad-
ki do komunikacji publicznej. Dyskutowano 
także o dobrym rozwiązaniu w gminie Rzgów, 
jakim są ciągi rowerowo-piesze.

Zbieranie opinii posłuży teraz do powsta-
nia planu zrównoważonej mobilności dla 
Łódzkiego Obszaru Metropolitalnego, jak naj-
bliżej oczekiwań mieszkańców.

Tekst i fot. Włodzimierz Kupisz

Konsultacje komunikacyjne w ratuszuKonsultacje komunikacyjne w ratuszu
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Zanim w środę, 8 listopada, podpisano 
umowę na przebudowę ul. Podłogowej 
w Starowej Górze (etap I), odbył się 

szereg konsultacji z mieszkańcami w terenie 
i w rzgowskim ratuszu – z udziałem Mateusza 
Kamińskiego, burmistrza Rzgowa, urzędni-
ków, projektanta i Stanisława Zaborowskiego, 
przewodniczącego Komisji Spraw Społecznych 
Rady Miejskiej w Rzgowie.

Umowa z wykonawcą przebudowy ul. Pod-
łogowej – firmą Larkbud sp. z o.o. z Łodzi za-
warta została w obecności m.in. burmistrza 

Mateusza Kamińskiego, Konrada Makowskie-
go – prezesa zarządu Larkbudu, Iwony Ko-
walczyk, kierownika Referatu Inwestycji UMR, 
Małgorzaty Trzuskowskiej, podinspektor ds. 
zamówień publicznych oraz Stanisława Zabo-
rowskiego, przewodniczącego Komisji Spraw 
Społecznych Rady Miejskiej w Rzgowie.

Przebudową objęto odcinek drogi gminnej – 
ulicy Podłogowej o długości 647,4 m. W zakresie 
robót przewidziano m.in. nawierzchnię z kostki 
brukowej grubości 8 cm na jezdni o szeroko-
ści od 3 do 5,5 m oraz na części ulicy pobocze 

obustronne z kruszywa. Pozostałe pobocza będą 
gruntowe i obsiane trawą. Projekt inwestycji 
przewiduje zjazdy z kostki brukowej i trzy wy-
niesienia jezdni dla spowolnienia ruchu.

Plan inwestycji przewiduje wymianę hy-
drantów wraz z zasuwami; regulację armatury 

wraz z wymianą zwieńczeń istniejących stud-
ni, wpustów, obudowy zasuw wodociągowych, 
kanalizacyjnych i gazowych, a także obsia-
nie trawą wskazanego terenu. Wartość robót 
to 1,480 mln zł, termin realizacji do 8 miesięcy 
od dnia zawarcia umowy.

STAROWA GÓRA

W niedzielę, 5 listopada 
przy remizie OSP Rzgów 

poświęcono „Fabrykę twardych 
mięśni”. Nowy plac treningowy 
zwany w potocznie „małpim ga-
jem” został otwarty nietypowo, 
bo wstęgę zastąpił wąż strażac-
ki, ale nie przecięto go, a tylko 
opuszczono z konstrukcji.

Obecny na otwarciu bur-
mistrz Rzgowa Mateusz Kamiń-
ski przyznał, że podziwia radną 
Ewę Tyll, współpomysłodawczynię placu tre-
ningowego za to, że jest taka konsekwentna 
w dążeniu do celu. Obfity deszcz nie opóźnił 
otwarcia placu treningowego. Mimo fatalnej 
aury licznie zgromadzona publiczność była 

pod wrażeniem pokazów sprawnościowych 
propagatorów street workout, czyli ulicznego 
treningu, którego celem jest zachowanie tęży-
zny fizycznej.

– Już kilka lat temu myślałam o stworzeniu 
w Rzgowie takiego treningowego placu gdzieś 
nad Strugą w sąsiedztwie GOSTiR – opowiada 
radna Ewa Tyll, znana z licznych pasji spor-

towych trenerka piłki nożnej. – We wrześniu 
ub. roku wzięłam udział w spotkaniu na temat 
przeznaczenia funduszu sołeckiego. Okazało się, 
że strażacy mieli podobny pomysł budowy placu 
treningowo-rekreacyjnego dla dzieci i młodzieży. 

Druhowie zadeklarowali oddanie na ten cel czę-
ści terenu za remizą. Obiekt kosztował ok. 55 ty-
sięcy złotych.

W trakcie powstawania projektu Ewa Tyll 
podzieliła się swoimi spostrzeżeniami na te-
mat najbliżej położonych placów street worko-
ut w Łodzi – w Parku Podolskim, na Zdrowiu 
i przy Stawach Jana. Nowa siłownia w jednostce 
strażackiej jest wyposażona w drabinki skośne, 
linę, rurę i belkę wspinaczkową, podesty, ławki 
skośne, koła gimnastyczne drabinki pionową 

i poziomą. Dla bezpieczeństwa trenujących pod 
urządzeniami są rozłożone specjalne gumowe 
wykładziny. Plac street workout do ćwiczeń dla 
mieszkańców i Młodzieżowej Drużyny Pożarni-
czej OSP obejmuje powierzchnię 10 x 5 m.

  Na otwarciu placu treningowego byli 
obecni także: Radosław Pełka, przewodniczą-
cy Rady Miejskiej z grupą radnych, prezes OSP 
Rzgów druh Stanisław Gajdzicki ze strażakami 
i członkami MDP OSP oraz sołtysi: Bogna Klu-
czyńska i Roman Gałkiewicz.

Dla lepszej 
kondycji

RZGÓW

Podłogowa 
do przebudowy

Koncentracja ciężkiego sprzętu na remon-
towanej ulicy w Prawdzie pod koniec ub. 

miesiąca sygnalizowała finisz prac remonto-
wych. Plac budowy odwiedził burmistrz Rz-
gowa Mateusz Kamiński i rozmawiał z Hen-
rykiem Kaczmarkiem, kierownikiem budowy. 
Tegoroczny etap modernizacji ulicy w Praw-
dzie to kolejna wspólna inwestycja powiatu 
łódzkiego wschodniego (wkład 750 tys. zł) oraz 
gminy Rzgów (387 tys. zł).

Przypomnijmy, że etap I remontu został 
zrealizowany w ub. roku na odcinku 585 m, 
a obecny etap obejmuje podobną długość. Dro-
ga na wyremontowanym odcinku ma szerokość 
od 6 do 6,25 m. Remont objął zjazdy, pobocza, 
skarpowanie, odmulenia, utwardzenia, oraz hu-
musowanie. Rozłożenie asfaltu na wyremonto-
wanej jezdni to tylko najbardziej widoczny efekt 
tego remontu. Jak mówi Henryk Kaczmarek, kie-
rownik budowy, wodę opadową z korytek przy-
krawężnikowych trzeba było skierować do istnie-
jącego kolektora deszczowego. Łącznie system 
odwadniający opiera się na 18 nowych i starych 
studniach usytuowanych wzdłuż pół kilometra 
remontowanej ulicy. Istniejące instalacje odwod-
nieniowe zostały oczyszczone. fot. UMR

PRAWDA

Asfaltowanie 
na finał

Kolumnę opracował (teksty i foto): 
Włodzimierz Kupisz
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Zakończono formalnie budowę dwóch 
odcinków kanalizacji w ulicach: Kamien-
na i Gliniana. Ekipa ZWiK w Rzgowie 

sprawdziła, czy w obrębie instalacji kanaliza-
cyjnej nie ma nielegalnych odprowadzeń ście-
ków. Inwestycja kosztowała 143,3 tys. zł. Firma 
Jadwigi Piech – Edan z Bełchatowa wywiązała 
się z umowy 3 tygodnie przed terminem. Dla 
mieszkańców najważniejsze jest, że mogą rozpo-

cząć starania o zgodę na wykonanie przyłączeń 
do nowej kanalizacji. Sprawami tymi zajmuje 
się ZWiK w Rzgowie. Do przetargu przystąpiły 
dwie firmy, ale bełchatowska okazała się tańsza 
i zaoferowała aż 84-miesięczny okres gwarancji.

Celem inwestycji była rozbudowa kanaliza-
cji sanitarnej, grawitacyjnej na odcinku 141 m, 
a zadanie objęło również montaż 4 studni re-
wizyjnych.

RZGÓW

W czwartek, 16 listopada rozpoczęła się końco-
wa faza remontu odcinka ul. Łódzkiej. Od mo-
stu tramwajowego do skrzyżowania przy Ko-

misariacie Policji, ulica została zamknięta 
dla ruchu. Jak poinformował Jarosław Zyzik, 
inspektor nadzoru budowlanego, będzie roz-

kładana tzw. warstwa wiążąca asfaltu na obu 
jezdniach. Zakres tegorocznych prac przewi-
duje modernizację kilometrowego fragmentu 
ul. Łódzkiej od ronda do ul. Tuszyńskiej, ale 
bez skrzyżowania. Zgodnie z umową inwesty-
cja została wyceniona na 1,044 mln zł. To jed-
na z najważniejszych tegorocznych inwestycji 
w gminie Rzgów. W ostatnich tygodniach wy-
mieniono kostką brukową i krawężniki i wyre-

montowano podbudowę uli-
cy. Inwestycja obejmowała 
wyregulowanie studzienek 
wodociągowych i zasuwy 
w pasie drogowym. Wyko-
nawca odtworzy oznakowa-
nie poziome. Modernizacja 
drogi powiatowej nr 2942E, 
czyli ul. Łódzkiej finanso-
wana jest przy współudziale 
powiatu łódzkiego wschod-
niego w proporcjach 60:40, 
co oznacza, że rzgowski sa-
morząd przeznaczył z bu-
dżetu 417,72 tys. zł.

Wiele gmin prowadzą-
cych remonty dróg ma pro-

blem z terminowym zakończeniem inwestycji 
z uwagi na opóźnienia w dostawach asfaltu, 
przez co wydłuża się termin zakończenie mo-
dernizacji ul. Łódzkiej – na odcinku od ronda 
do skrzyżowania w kierunku Pabianic i Gro-
dziska. Wykonawca poinformował, że brak do-
stawy gorącej masy bitumicznej może wynieść 
nawet 3 tygodnie.



Dwa i pół miesiąca przed terminem zbudo-
wano wodociąg w ulicach Kopernika/Willo-
wa w Rzgowie. Odbiór techniczny z udziałem 
przedstawicieli wykonawcy i Referatu Inwe-
stycji UMR zakończył się pomyślnie 17 listo-

pada. Wykonawca inwestycji to MMK-INŻ. sp. 
z o.o. Wartość zlecenia to prawie 225,8 tys. zł. 
W ramach zadania inwestycyjnego wykona-
no sieć wodociągową z rur polietylenowych 
PEHD o wysokiej wytrzymałości. Wykonany 
wodociąg składa się z rury o średnicy 160 mm. 
Został ułożony na długości 346,2 m na ul. Ko-
pernika i 91,2 m na ul. Willowej. fot. UM

Dywanik na ul. Łódzkiej

Poznaliśmy laureatów Wojewódzkiego 
Konkursu Produktów Tradycyjnych Tygiel 

Smaków 2023.Główną nagrodę zdobył Gro-
seran, dwuletni, kozi ser produkowany przez 

należącą do Moniki Lasoń firmę Groser Gro-
dziskie Sery Kozie z Grodziska. Gratulujemy!

Konkurs po raz czternasty zorganizował 
Urząd Marszałkowski – o prestiżowy tytuł ry-

walizowało 38 producentów tradycyjnej żyw-
ności, którzy zgłosili 52 wyroby w siedmiu 
kategoriach. Nagrody zwycięzcom wręczył wi-
cemarszałek Piotr Adamczyk.

Tygiel Smaków był częścią XVI Między-
narodowych Targów Żywności Ekologicznej 
i Naturalnej NATURA FOOD oraz XII Targów 
Ekologicznego Stylu Życia beECO. Patronat nad 
targami objął Grzegorz Schreiber, marszałek 
województwa łódzkiego.

źródło: lodzkie.pl

Groseran – kozi triumfator
RZGÓW

Kolumnę opracował (teksty i foto): 
Włodzimierz Kupisz

Więcej wodociągów

RZGÓW

GRODZISKO

Kanalizacja gotowaKanalizacja gotowa
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W sobotni wieczór, 4 listopada na na-
szej rzgowskiej scenie wystawiony 
został „Ostatni sen Eugenii” („Eu-

genias letzter Traum”) – spektakl o obozie dla 
dzieci polskich w czasie okupacji niemieckiej 
na ul. Przemysłowej w Łodzi. Główną osią 
sztuki jest postać Eugenii Pol vel Genowefy 
Pohl – wachmanki obozu dla dzieci. Przej-
mujące widowisko pokazuje jej dwoistą natu-
rę i totalne wyparcie zbrodni. Niezwykłe jest 

zderzenie jej wersji zdarzeń ze wspomnienia-
mi więźniów, opisujących Pohl jako wyjątkowo 
okrutną sadystkę. Twórcy spektaklu zwrócili 
uwagę na związek historii z teraźniejszością, 
jakie mogą być mechanizmy pamięci czy od-
wieczne dylematy granic dobra i zła, związku 
kata i ofiary. Po spektaklu publiczność uczest-
niczyła w spotkaniu z aktorami, twórcami oraz 
edukatorem Centrum Dialogu Marka Edelma-
na w Łodzi. GOK

EUGENIA POL 
– kat i ofiary

W niedzielę, 19 listopada 2023 roku w GOK 
stanął długo oczekiwany fortepian koncer-
towy. Fabrycznie nowy instrument waży 
ok. 350 kg. – Teraz instrument musi się zaakli-
matyzować w nowej temperaturze otoczenia 
i wilgotności. Lada dzień przyjedzie stroiciel 
fabryczny i przygotuje instrument do użycia 

– cieszy się Marek Binkowski, kierownik mu-
zyczny Domu Kultury w Rzgowie. W połowie 
lata burmistrz Rzgowa Mateusz Kamiński 
i skarbnik gminy Anna Czarnocka podpisali 
umowę dotacyjną z wicemarszałkiem wo-
jewództwa Andrzejem Górczyńskim, opie-
wającą na kwotę 70,7 tys. zł. Taki jest udział 
Urzędu Marszałkowskiego w Łodzi w ca-
łej transzy zakupów dla GOK, obejmującej 
przede wszystkim fortepian koncertowy, ale 
również system nagłośnienia. Obie te pozycje 
wyceniono łącznie na 112,6 tys. zł. WK

Słowa „Pierwszej Kompani Kadrowej” za-
brzmiały w Szkole Podstawowej w Kalinie 
z okazji Święta Niepodległości.

Z wielkim sercem, uczniowie klasy VI przed-
stawili historię walk Polaków o wolny kraj. 
Wzruszające wiersze i pieśni patriotyczne do-
starczyły prawdziwą ucztę duchową! Uroczy-

stość uświetniła obecność przedstawicieli Woj-
ska Polskiego. Żołnierze opowiedzieli o swoich 
zadaniach i zaprezentowali sprzęt wojskowy. 
Dziękujemy 25. Brygadzie Kawalerii Powietrz-
nej za udział w apelu. Uroczystość przygotowa-
ły: Magdalena Mordaka, Barbara Kaczmarek, 
Sylwia Bińczyk.

Tekst: M. Mordaka, Fot: SP Kalino

Na 1 7  k roni k  nades łanych 
na konkurs ogłoszony przez Lokal-
ną Grupę Działania Bud-Uj-Ra-
zem, II miejsce zajęło KGW Prawda (nagroda 
700 zł), a KGW Czyżeminek zostało wyróżnio-
ne (300 zł). Z gminy Rzgów nadesłano dwie 

kroniki, bo tyle przewidywał regulamin. Przy-
pomnijmy, że w ubiegłym roku triumfatorem 
konkursu było KGW Kalino.

Uroczyste zakończenie miało miejsce 
w Proszeniu, w gminie Wolbórz. Nagrody 
wręczali: starosta piotrkowski Piotr Wojtysiak, 
wiceprezes LGD Ewa Kotecka oraz dyr. biura 
Bud-Uj-Razem – Justyna Strumiłło. Przewod-
niczący komisji ocieniającej kroniki był Michał 
Pająk, dyr. GOK w Ujeździe. Galę uświetnił ope-
rowy koncert Romualda i Anny Spychalskich.

Konkurs miał na celu przybliżenie działal-
ności KGW, promocję dokumentowania podej-
mowanych przez nich działań, kształtowanie 
poczucia przynależności do lokalnej społecz-
ności oraz rozwijanie kreatywności i umiejęt-
ności twórczych Kół Gospodyń Wiejskich.

W. Kupisz, fot. M. Ossowski

W końcu października holu Gminnego 
Ośrodka Kultury w Rzgowie odbył się 

wernisaż wystawy prac uczestników plene-
ru „Rzgów pędzlem malowany”. Gospodynią 

wieczoru była Ewa Majdzińska, instruktor 
plastyki. Na wystawie był obecny Stanisław 
Zaborowski, przewodniczący Komisji Spraw 
Społecznych RM w Rzgowie. 21 artystów stwo-

rzyło piękne pejzaże, a młodzi twórcy otrzyma-
li pamiątkowe dyplomy. Plener malarski został 
na stałe wpisany w kalendarz cyklicznych wy-
darzeń organizowanych przez GOK. Każdego 
roku przyciąga wielu chętnych lokalnych arty-
stów – małych i dużych.

GOK

FORTEPIAN 
JUŻ CZEKA

„Raduje się serce, raduje się dusza!”

Kronikarska 
Prawda 
na podium

Rzgów pędzlem malowanyRzgów pędzlem malowany
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W piątek, 17 listopada, licznie 
zgromadzona publiczność 
w Sali Gminnego Ośrodka 
Kultury w Rzgowie wysłuchała 
koncertu „Zielono mi: śladami 
Agnieszki Osieckiej”.

W repertuarze pojawiły się wielkie przebo-
je, m.in. „Niech żyje bal”, „Damą być”, „Mał-
gośka” oraz wiele innych znanych utworów, 
zaśpiewanych z niespotykaną wśród amato-

rów maestrią. Wystąpili wykonawcy w bardzo 
różnym wieku z Grupy Wokalnej GOK, przygo-
towani przez Marka Binkowskiego, przy jego 
akompaniamencie oraz z oprawą zaproszonych 
specjalnie muzyków.

Lista utworów i wykonawców:
•  Ludzkie gadanie – Julia Malinowska, Gabry-

sia Koteras
• Weselne dzieci – Izabella Wegner
• Damą być – Jagoda Barańska

• Nim wstanie dzień – Karolina Paradowska
• Sing, sing – Amelia Kiecana, Asia Redzynia
• Bossanova do poduszki – Joanna Sikorska
• A ja wolę moją mamę – Princesski
• Dobranoc panowie – Martyna Pawłowska
• On tak ładnie kradnie – Katarzyna Kuna
• Uciekaj moje serce – Agata Brzozowska
• Nie żałuję – Izabela Mendel
• Konie – Martyna Smolarek
• Małgośka – Sandra Jarmakowska
• Miasteczko Cud – Zuzanna Wujek
• Niech żyje bal – Zuzanna Koteras
• Wielka woda – finał

Princesski:
Maja Pawłowska, Magdalena Szarf, Pola 
Brzozowska, Michalina Kępka, Carmen Mły-
narczyk.

Muzycy:
Joanna Sokorska – skrzypce, Michał Borowski 
– gitara, Michał Nowak – bas, Bartek Wroni-
szewski – perkusja, Witold Ambroziak – saxo-
fon, Marek Binkowski – instrumenty klawiszo-
we i konferansjerka.

Tekst i fot. Włodzimierz Kupisz

WIECZÓR PRZEBOJÓW OSIECKIEJWIECZÓR PRZEBOJÓW OSIECKIEJ

Podczas niedzielnej uroczystości, 19 listopa-
da z okazji 50-lecia małżeństwa, burmistrz 

Rzgowa Mateusz Kamiński odznaczył jubi-
latów, w imieniu Prezydenta RP – Medalami 
za Długoletnie Pożycie Małżeńskie.

Marta Pietrusińska, zastępca kier. USC 
w Rzgowie powitała Jubilatów: Annę Chachułę, 
Halinę Lis, Stanisława Lisa, Elżbietę Śmiecho-
wicz oraz Józefa Śmiechowicza. Wśród dekoro-
wanych medalem zabrakło, niestety, Krzysztofa 
Chachuły, który nie dożył uroczystości.

M. Pietrusińska powiedziała, że 50-lecie po-
życia małżeńskiego to okazja do zadumy i pod-
sumowania wspólnie przeżytych lat: – Małżeń-
stwo jest świadomym i dobrowolnym wyborem 

dwojga ludzi, którzy raz 
składając przysięgę, stale 
muszą się wybierać, stale 
odkrywać, przepraszać, 
każdego dnia szukać kom-
promisu i porozumienia, 
aby w końcu polubić tak-
że swoje wady i słabości. 
Wy potrafiliście to w swo-
im życiu wypełnić! Sztuka 
kochania, to stałe wzbo-
gacanie i uszlachetnia-
nie tego uczucia poprzez 
wzajemny szacunek. 
Wy tę sztukę opanowaliście! Medal przyznany 
przez Prezydenta RP to dowód uznania trwało-
ści małżeństwa i rodziny. Osobiste święto staje 
się dziś świętem wagi państwowej.

Gratulacje odznaczonym złożył burmistrz 
Rzgowa Mateusz Kamiński, który wręczył Jubi-
latom kwiaty oraz pamiątkowe plakiety.

Oprawę muzyczną uroczystości zapewnił 
występ skrzypaczki Izabeli Kijanki. Spotkanie 
zakończyło się poczęstunkiem i długimi roz-
mowami w rodzinnym gronie.

Tekst i fot. W. Kupisz

Święto 
najwyższej 
wagi…

50 lat50 lat
razem!razem!
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Obchody rozpoczęły się w Rzgowie 
od przemarszu sprzed ratusza do ko-
ścioła parafialnego, gdzie obecni wysłu-

chali mszy świętej za Ojczyznę, którą odprawił 
ksiądz kanonik Krzysztof Florczak. Tradycyjnie, 
artystyczną oprawę mszy świętej za Ojczyznę za-
pewnił Rzgowski Chór „Camerata”, działający 
przy GOK, pod dyrekcją Izabeli Kijanki.

Burmistrz Rzgowa z radnymi tradycyjnie 
złożyli wiązankę kwiatów pod tablicą w koście-
le, upamiętniającą kilkunastu rzgowian pole-
głych za Polskę w latach 1914–1920, a listę ich 
nazwisk odczytał proboszcz z ambony.

Uroczystości rocznicowe przeniosły się 
do parku im.  Mickiewicza. W okolicznościo-
wym wystąpieniu burmistrz Mateusz Kamiński 
powiedział, że dziś w XXI w. na naszych oczach 
pogarsza się sytuacja międzynarodowa, a Po-
mnik Twórców Niepodległości pod którym 
składali kwiaty przedstawiciele różnych ugru-
powań politycznych, powinien być symbolem 

narodowej zgody ponad podziałami, a siły te 
mogą działać razem dla wspólnego dobra i taka 
postawa jest dumą naszej lokalnej społeczności.

W oficjalnej części uroczystości jej do-
wódca dh Wojciech Gałkiewicz zgłosił burmi-
strzowi Mateuszowi Kamińskiemu gotowość 
pododdziałów strażackich i pocztów sztanda-
rowych do przeglądu. Poczet strażaków wcią-
gnął flagę państwową na maszt przed ratuszem. 
Rzgowska Orkiestra Dęta pod kierunkiem Mi-
rosława Klepaczki zagrała hymn państwowy. 
Bardzo podobał się zebranym program arty-
styczno-patriotyczny w wykonaniu uczniów 

Szkoły Podstawowej im. Jana Długosza w Rz-
gowie, a harcerze zapalili znicze przed Pomni-
kiem Twórców Niepodległości. Poza kwiatami 
od delegacji partii politycznych były wieńce 
od przedstawicieli Rady Powiatu Łódzkiego 
Wschodniego, kombatantów, Zarządu Gmin-
nego ZOSP oraz Spółki Leśnej. Wszystkim 
uczestnikom i organizatorom uroczystości 
podziękował burmistrz Mateusz Kamiński.

Finałową część programu przygotował Ze-
spół Pieśni i Tańca „Rzgowianie” GOK, który 
brawurowo zaprezentował tańce staropolskie 
w kostiumach z epoki. Tekst i fot. W. Kupisz

Podniosłe Podniosłe 
i radosne i radosne 
obchodyobchody

Burzą oklasków rzgowska pu-
bliczność nagradzała występ 
ośmiu par z Zespołu Pieśni 
i Tańca „Rzgowianie”, przygoto-
wany przez Renatę Furgę z GOK. 
Tancerze w pięknych strojach 
szlacheckich zaprezentowali się 
w kilku układach na zakończe-
nie gminnych uroczystości dla 
uczczenia 105. rocznicy odzy-
skania Niepodległości.
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Już w piątek wieczorem, 10 li-
stopada, odbył się koncert 
patriotyczny „Niepodległa” 
w wykonaniu grup artystycz-
nych, działających w Gminnym 
Ośrodku Kultury w Rzgowie.

Swoje programy zaprezentowali: Zespół 
Pieśni i Tańca „Rzgowianie” (Renata Fur-
ga, kier. muz. Jarosław Rychlewski), Rz-

gowski Chór „Camerata” (dyrygent Izabela Ki-
janka) oraz Rzgowska Orkiestra Dęta (dyrygent 
Mirosław Klepaczka, prezes Włodzimierz Kacz-
marek). Program poprowadził Marek Binkow-
ski, kierownik artystyczny Gminnego Ośrodka 
Kultury (dyr. Joanna Papuga-Rakowska).

Zespół „Rzgowianie” wystąpił w niemal 
pełnym składzie stuosobowym. W progra-
mie znalazł się Kujawiak z chustami, kujawiak 
„Czerwone jabłuszko”, „Tu wszędzie jest moja 
Ojczyzna” oraz krakowiak w wykonaniu star-
szej młodzieży.

W Rzgowskiej Orkiestrze Dętej pojawiły się 
nowe twarze i nowe instrumenty: gitara basowa 
oraz lira orkiestrowa.

Koncert obejrzeli: burmistrz Rzgowa Ma-
teusz Kamiński, zastępca burmistrza Monika 

Pawlik, Radosław Pełka – przewodniczący 
Rady Miejskiej w Rzgowie, radny Przemysław 
Szczech i licznie zgromadzona publiczność, dla 
której zabrakło miejsca w rzędach foteli.

WK, Fot. Piotr Trębacki

Bisem i oklaskami na stojąco 
zakończył się koncert patrio-
tyczny w wykonaniu artystów 
operowych. Współprowadzą-
cym był Krzysztof Marciniak, 
tenor Teatru Wielkiego w Ło-
dzi, jednocześnie przewodni-
czący Rady Programowej GOK 
w Rzgowie.

Artyści operowi podczas wspólnego z pu-
blicznością śpiewania utworów patrio-
tycznych – przypomnieli o głównych 

naszych pieśniach i hymnach. „My, Pierwsza 
Brygada” – pieśń Legionów Polskich J. Piłsud-
skiego od 2007 r. jest Pieśnią Reprezentacyjną 
Wojska Polskiego. Słowa napisali Andrzej Hała-
ciński i Tadeusz Biernacki. Muzyka została opar-
ta na melodii Marsza Kieleckiego nr 10, którego 
domniemanym autorem był Andrzej Brzuchal-
-Sikorski. W okresie międzywojennym „Pierw-
sza Brygada” uważana była przez piłsudczyków 
za nieoficjalny hymn państwowy, a po wojnie 
wykonywanie tej pieśni było niemal zakazane.

Natomiast „Rota”, wiersz Marii Konopnic-
kiej z 1908 r., po raz pierwszy została zaśpie-
wana przez kilkuset chórzystów z okazji odsło-

nięcia Pomnika Grunwaldzkiego w Krakowie 
dla uczczenia 500-lecia zwycięstwa w bitwie 
z Krzyżakami. Po odzyskaniu niepodległości 
„Rota” konkurowała z „Mazurkiem Dąbrow-

skiego” o miano hymnu polskie-
go. Ostatecznie pozostała hym-
nem PSL.

Nasz obecny hymn to utwór 
napisany przez Józefa Wybickie-
go w lipcu 1797 r. podczas pobytu 
polskich żołnierzy we Włoszech 
u boku Napoleona. Na cześć 
gen. Jana Henryka Dąbrowskie-
go utwór nazwano „Mazurkiem 
Dąbrowskiego”. Został hymnem 
dopiero 130 lat po napisaniu.

W sobotni wieczór, 11 listopada mieszkań-
cy Rzgowa zaśpiewali z artystami operowy-
mi wszystkie trzy pieśni. Była również okazja 
do zaśpiewania razem z profesjonalistami zna-

nych pieśni legionowych i partyzanckich takich, 
jak: „Serce w plecaku”, „Hej, hej ułani”, „Masze-
rują strzelcy, maszerują”, „Rozkwitały pąki bia-
łych róż”, „Przybyli ułani pod okienko”, „O mój 
rozmarynie…”, „Wojenko, wojenko” i wiele in-
nych. Kto zapomniał słów, korzystał ze śpiewni-
ków przygotowanych przez Dom Kultury.

Po zaśpiewaniu wielu pieśni patriotycz-
nych z udziałem publiczności padła propo-
zycja sprowadzenia z łódzkiej opery „Strasz-
nego dworu” i wystawienia go na rzgowskiej 
scenie, gdy tylko sprowadzimy profesjonalny 
fortepian. Zewnętrzne dofinansowanie na ten 
cel jest już przyznane. Plany zresztą sięgają da-
lej, bo sławnego mazura zatańczyliby „Rzgo-
wianie”. Natomiast już na sobotnim koncercie 
zaproszono na scenę burmistrza Rzgowa Ma-
teusza Kamińskiego, który zaśpiewał „Rotę” 
wspólnie z gwiazdami opery.

W koncercie patriotycznym wystąpiła m.in. 
Agnieszka Makówka – mezzosopran, Krzysz-
tof Marciniak – tenor Teatru Wielkiego w Ło-
dzi, Marcin Werner – akompaniator, pianista, 
kompozytor i dyrygent oraz Rafał Pikała – bas, 
a także towarzyszący im muzycy.

Tekst i fot. W. Kupisz

KONCERT PATRIOTYCZNY KONCERT PATRIOTYCZNY 
DLA NIEPODLEGŁEJDLA NIEPODLEGŁEJ

Śpiewacy operowi Śpiewacy operowi 
i mieszkańcy wystąpili razemi mieszkańcy wystąpili razem



RZGÓW NASZA GMINA – listopad 202310 KULTURA I TRADYCJA

Z książką za pan brat

Na tropach historii

Kalendarz wydarzeń biblioteki publicz-
nej w Rzgowie wyjątkowo obficie wy-
pełnia się w okresie jesiennym. Zajęcia 

dla najmłodszych z wykorzystaniem książek 
i teatrzyku kamishibai odbywają się w biblio-
tece już od września. Opowieści na kanwie 
starych baśni, lektur szkolnych, współczesnej 
literatury dziecięcej i teatru obrazkowego nie-
odmiennie trafiają do dziecięcej publiczności 
i wracają w formie wyjątkowych prac plastycz-
nych. Wspólna praca wokół tekstu rozwija in-
teligencję emocjonalną, wyobraźnię, ćwiczy 
koncentrację, buduje wspaniałe relacje.

Dla rozchmurzenia jesiennych nastrojów 
swoje wrota otworzył w bibliotece półżartobli-
wy „domek grozy”, luźno nawiązujący do ma-
skarady z okazji Halloween, znanych w sło-
wiańskim folklorze Dziadów, meksykańskiego 
święta Dia de Muertos czy irlandzkiego Sam-
hain, a nawet swojskiego Święta Dyni. Jesienne 

dekoracje służyły za tło zajęć o przyjaźni i em-
patii dla grup dzieci z przedszkola i okolicz-
nych szkół. Mortynka, samotna i nieco „inna” 
dziewczynka, bohaterka książeczki, której 
dzieci posłuchały, znalazła przyjaciół właśnie 

w czasie Halloween. Przy okazji listopadowej 
aury, nie zabrakło ciekawostek o flagowym je-
siennym warzywie, czyli dyni. Pokonkursowa 
wystawa tych dorodnych warzyw przez kilka 
tygodni cieszyła oko odwiedzających biblio-
tekę. Wystawione dynie wcześniej dzielnie 
walczyły o tytuł najpiękniejszej w konkursie 
zorganizowanym przez Magdalenę Sabelę 
w SP im. św. Królowej Jadwigi w Kalinie.

Urocze, zębate nietoperze wykonane 
na zajęciach będą przypominać dzieciom czas 
spędzony w bibliotece.

Wkrótce kolejne niespodzianki w biblio-
tece! Zapraszamy.

Zdjęcia: GBP w Rzgowie, 
SP im. Św. Królowej Jadwigi w Kalinie.

Anna 
Malinowska

Książka Łukasza Wierzbickie-
go „Afryka Kazika” nagłośniła 
nadludzki wyczyn podróżnika, 
fotografa i reportażysty Kazi-
mierza Nowaka w okresie II RP. 
To lektura szkolna w klasach 
II–III, która stała się inspiracją 
do niezwykłej lekcji w Gminnej 
Bibliotece Publicznej w Rzgowie.

Głównym tematem przywołanej lektury była 
sześcioletnia, samotna wyprawa Kazimierza 
Nowaka. Wyruszył na nią w 1931 r., a w Try-
polisie przesiadł się na używany rower, ale po-
dróżnik przejechał na nim 40 tys. km. W zależ-
ności od warunków przesiadał się oczywiście 
na wielbłąda, wierzchowca, czółno albo do po-
ciągu, a niektóre odcinki pokonywał pieszo.

Nieustraszony wędrowiec z Polski odwie-
dził kilkanaście krajów, które barwnie opisywał 
w dziennikach. Trasy wiodły m.in. wzdłuż Nilu 

na południe, przemie-
rzył Saharę, odwiedził 

Kongo, rowerem dotarł nad 
jezioro Czad i do Algieru. Jako 
jeden z pierwszych polskich 
reportażystów opowiadał o cu-
dach afrykańskiej przyrody, 
portretował ludzi, skrupulat-
nie dokumentował wyprawę, 
która do dziś fascynuje. Po-
dróżnik niepochlebnie wyrażał 
się o kolonializmie i ekspansji 
Europejczyków w Afryce, ra-

bujących bogactwa naturalne. Z tego powodu 
Polska Liga Morska i Kolonialna utrudniała mu 
nawet sfinansowanie wyprawy.

Lekcja stanowiła połączenie literatury 
i teatru z warsztatami plastycznymi, podczas 
których powstawały m.in. maski afrykańskie. 
W spotkaniu wzięli udział uczniowie klasy 3B 
z SP 109 w Łodzi, zaprzyjaźnioną z naszą biblio-
teką. Zainspirowane opowieścią dzieci wyko-
nały afrykańską dekorację GBP.

Włodzimierz Kupisz, fot. GBP

DZIKA AFRYKA KAZIKADZIKA AFRYKA KAZIKA

ZACZYTANA JESIEŃZACZYTANA JESIEŃ



RZGÓW NASZA GMINA – listopad 2023 PAMIĘĆ I TRADYCJA 11

W tym roku minęło 25 lat od powsta-
nia firmy Delia Cosmetics. Założo-
na przez Józefa Szmicha i prowa-

dzona wspólnie z żoną Aliną firma połączyła 
rodzinne wartości, wysoką jakość oraz troskę 
o piękno, stanowiące główne filary firmy. Pani 
Alina podkreślała, że należy dostrzegać ludzi 
i doceniać to, co robią. Prowadzenie przedsię-
biorstwa i zarządzanie opierała na wzajemnym 
szacunku i wsparciu, które oferowała każdemu.

Życie zawodowe Aliny Szmich było bogate 
w różnorodne doświadczenia: 10 lat pracowa-
ła na Politechnice Łódzkiej – dzieląc się swoją 
pasją i praktyką. Kolejne 16 lat spędziła wspie-
rając kadrę Uniwersytetu Łódzkiego. Jej wie-

dza i zaangażowanie były nieocenione. W 2005 
roku zrezygnowała z pracy na uczelni, by móc 
w pełni wspierać budowę firmy Delia.

Jako współwłaścicielka, sprawowała pieczę 
nad działalnością biznesową, a także społeczną, 
kulturalną i naukową. Na co dzień była rów-
nież inicjatorką działań prowadzonych na rzecz 
społeczności lokalnej oraz wielu akcji charyta-
tywnych, wśród których największą jest stała 
współpraca z Fundacją Gajusz. Jej działanośćść 
została uhonorowana tytułem „Dobroczyńca 
Roku 2017”.

Na co dzień wyróżniały ją gotowość 
do wsparcia, entuzjazm i otwartość, ale także 
umiejętność łagodzenia konfliktów, zarówno 

w pracy, jak i w życiu prywatnym. Nieustan-
nym motorem działań Pani Aliny było poma-
ganie i otwarte serce dla innych. Bez względu 
na sprawę, każdy mógł się do niej zwrócić. 
Z tym zawsze już będzie kojarzyć się najbliż-
szym, podopiecznym, przyjaciołom i współ-
pracownikom.

W życiu prywatnym dla Aliny Szmich 
najważniejsza była rodzina. Z przyjemnością 
opiekowała się swoimi ukochanymi wnukami, 
spędzając z nimi każdą wolną chwilę. Dbała 
o relacje oraz rodzinne ciepło, które przeno-
siła również do firmy. Uwielbiała dalekie po-
dróże w towarzystwie najbliższych i przyjaciół. 
Wycieczki dawały jej możliwość wspólnego 

eksplorowania świata, dzielenia się przeżycia-
mi i przełamywania granic. Z pasją kolekcjo-
nowała także działa sztuki, które były dla niej 
źródłem inspiracji i refleksji.

Pani Alina zdobyła tytuł Kobiety Przedsię-
biorczej Województwa Łódzkiego 2015 w ka-
tegorii działalność biznesowa oraz społeczno–
kulturalno–naukowa. Na laureatkę konkurs 
wybrano osobę, która nie tylko wyróżniała się 
aktywnością gospodarczą, ale również pro-
wadziła wiele działań na rzecz społeczności 
lokalnej.

Na zawsze pozostanie w pamięci jako wy-
jątkowa, inspirująca i pełna pasji kobieta.



W poniedziałek, 30 października, bur-
mistrz Rzgowa Mateusz Kamiński oraz 

Włodzimierz Kaczmarek ze rzgowskiego ratu-
sza złożyli kwiaty i zapalili znicze na Grobie 
Nieznanego Żołnierza na cmentarzu parafial-
nym w Rzgowie.

Niedawno wyremontowany przez gminę 
nagrobek kryje szczątki kawalerzystów z Armii 
„Łódź” oraz cywilów, którzy zginęli podczas II 
wojny światowej. Grób Nieznanego Żołnierza 
tonie w kwiatach. Przy okazji składania kwia-
tów przez rzgowskich samorządowców doszło 
spotkania z dwiema klasami Szkoły Podstawo-
wej im. J. Długosza w Rzgowie, której ucznio-

wie wraz z nauczycielami również pamiętali 
o naszych żołnierzach.

Mateusz Kamiński zapalił znicze również 
na grobie byłego burmistrza Rzgowa Konrada 
Kobusa, Ewy Widyk – łączniczki i sanitariusz-
ki Powstania Warszawskiego na cmentarzu 
rzymskokatolickim w Starej Gadce, na nowym 
pomniku Polaków – żołnierzy I wojny świato-
wej poległych w mundurach armii zaborczych, 
a także przed pomnikiem ofiar II wojny świato-
wej sołectwa Guzew-Babichy oraz na grobie 22 
polskich patriotów, zgładzonych przez Niem-
ców w lesie w Babichach.

(włok), Fot. W. Kupisz

W zaduszkowy wieczór w GOK w Rzgowie wy-
stąpiła trójka utalentowanych muzyków kla-
sycznych młodego pokolenia:

Szymon Nehring – jedyny Polak, który otrzy-
mał pierwszą nagrodę w Międzynarodowym 
Konkursie Pianistycznym Artura Rubinstein 
w Tel Awiwie.

Marcin Zdunik – wiolonczelista, solista i kame-
ralista wykonuje muzykę dawną po dzieła 
najnowsze, aranżuje i komponuje, zapra-
szany do udziału w prestiżowych festiwalach 
BBC Proms w Londynie.

Jakub Jakowicz – ceniony skrzypek, kameralista 
i pedagog związany z Uniwersytetem Mu-
zycznym im. F. Chopina w Warszawie.

W programie usłyszeliśmy nastrojowe kompo-
zycje: Andrzeja Panufnika – Trio fortepianowe 
op. 1 oraz Johannesa Brahmsa – II Trio fortepia-
nowe C-dur op. 87. Projekt rzgowskiego kon-
certu został dofinansowany z budżetu MKiDN, 
a był współorganizowany przez GOK. Narodowy 
Instytut Muzyki i Tańca tworzy nowe standardy 
współpracy artystów i instytucji.

(włok), Fot. WK

Koncertowe zaduszki

Kwiaty w miejscach pamięci

P o d z i ę k o wa n i e
Rzgowski samorząd dziękuje Violetcie i Ryszardowi Turskim za przekazanie chryzantem 
do udekorowania miejsc pamięci przed Świętem Zmarłych, a w szczególności Grobu Nie-
znanego Żołnierza. Gospodarstwo ogrodnicze Turskich już od wielu lat wspiera naszą akcję.

Nie żyje Alina Szmich, współwłaścicielka firmy Delia Cosmetics, 
jednej z największych działających w gminie Rzgów. Zmarła 2 listo-
pada 2023 roku. Nabożeństwo żałobne zostało odprawione 8 listo-
pada w Kościele pw. Najświętszego Serca Jezusowego w Łodzi przy 
ul. Retkińskiej. Spoczęła na retkińskim cmentarzu.

POŻEGNANIEPOŻEGNANIE  
ALINY SZMICHALINY SZMICH
Z DELIA COSMETICSZ DELIA COSMETICS
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Zanim skorzystasz 
z dofinansowania

Uważaj na nieuczciwych
wykonawców

czystepowietrze.gov.pl

Weź bezzwrotną dotację
• Dla osób fizycznych, będących właścicielami lub współwłaścicielami budynku   
 mieszkalnego jednorodzinnego lub wydzielonego w budynku jednorodzinnym 
 lokalu mieszkalnego z wyodrębnioną księgą wieczystą.
• Na wymianę nieefektywnego pieca na paliwo stałe i ocieplenie domu.
• Możesz dostać nawet do 135 tys. zł w przypadku najwyższego poziomu     
 dofinansowania i do 1,2 tys. zł na audyt energetyczny.

Sprawdź wykonawcę przed podpisaniem umowy

Nadal masz wątpliwości?

Pamiętaj
• Żadna z instytucji obsługujących program „Czyste Powietrze” 
 – Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarko Wodnej, wojewódzkie    
 fundusze, gminy, wybrane banki – nie promuje i nie poleca konkretnych firm, usług, urządzeń.

Centralna Ewidencja
i Informacja o Działalności
Gospodarczej (CEIDG)

Krajowy Rejestr
Sądowy (KRS)

REGON Portal podatkowy
Ministerstwa Finansów

Zajrzyj na listę ZUM: 
lista-zum.ios.edu.pl

Odwiedź stronę:
czystepowietrze.gov.pl

Zadzwoń na 
ogólnopolską infolinię:
22 340 40 80

Napisz maila:
czystepowietrze
@nfosigw.gov.pl

Program „Czyste Powietrze”.
Uważaj na nieuczciwych wykonawców

Mieszkańcy gminy Rzgów za pośred-
nictwem gminnego punktu kon-
sultacyjno-informacyjnego „Czyste 

powietrze” w sumie uzyskali prawie 3 mln zł do-
finansowań. W ostatnim kwartale było to ok. 400 
tys. zł, z czego jeszcze 150 rodzin czeka na wy-
płatę kolejnych pieniędzy, a 60 właścicieli nieru-
chomości czeka na podpisanie umów z WFOŚiGW.

Program w naszej gminie cieszy się dużym 
powodzeniem. Mieszkańcy przy pomocy pra-
cownika Referatu Ochrony Środowiska UMR 
mogą złożyć wniosek oraz go rozliczyć. Nie 

muszą nigdzie jeździć, ani nie muszą czekać 
w kolejkach. Najczęściej składane są wnioski 
na wymianę starego pieca „kopciucha” na inne 
źródło ogrzewania, połączone niekiedy z in-
stalacją fotowoltaiczną, docieplenie budynku, 
wymiana okien i drzwi.

Zainteresowanych mieszkańców zaprasza-
my na konsultacje do Urzędu Miejskiego w Rz-
gowie, Referat Ochrony Środowiska, pok. 7, tel. 
42 214 11 32

Magdalena Górska 
Referat Ochrony Środowiska

Fot. przykładowe WFOŚiGW

Wiele osób jest zainteresowanych udziałem 
w programie dotacyjnym „Czyste powie-

trze”. Pojawiają się jednak oszuści, którzy nacią-
gają nieświadomych na drogie w eksploatacji 
urządzenia o mocno zawyżonej cenie. Nieuczci-
wi akwizytorzy namawiają na urządzenia, które 
w okresie grzewczym zużywają dużo energii, 
a sprzedawane są niejednokrotnie bez gwarancji.

PAMIĘTAJ!
Żadna z instytucji obsługujących program 
„Czyste Powietrze” – Narodowy Fundusz 

Ochrony Środowiska i Gospodarko Wodnej, 
wojewódzkie fundusze, gminy, wybrane ban-
ki – nie promuje i nie poleca konkretnych firm, 
usług, a także urządzeń.

Wszystkich zainteresowanych dofinanso-
waniem w ramach programu „Czyste powie-
trze” zapraszamy do Gminnego Punktu Kon-
sultacyjno-Informacyjnego – Referat Ochrony 
Środowiska Urzędu Miejskiego w Rzgowie, 
pok. 7, tel.42 214 11 32, gdzie można otrzymać 
wszelkie informacje na temat programu, pra-
cownik pomaga złożyć wniosek i go rozliczyć.

WK, Fot. przykładowe onninen.pl

Czyste powietrze 
ma powodzenie
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Bardzo kreatywne zajęcia
W ramach prowadzonych warsztatów młodzież 
z sołectwa Guzew-Babichy spędzała jesienne 
wieczory, tworząc niepowtarzalne prace przy 
pomocy długopisów 3D pozyskanych dzięki 

dofinansowaniu z Lokalnych Mikrograntów 
Gminy Rzgów 2023 r., o które wnioskowała 
Ochotnicza Straż Pożarna w Guzewie. Pod 
okiem opiekunów oraz korzystając z odpowied-
nich szablonów powstawały przestrzenne prace 

wykonane z kolorowego 
tworzywa sztucznego.

Zgodnie z planem 
młodzież ćwiczyła tak-
że swoje umiejętności 
w kontrolowaniu robo-
tów sumo, którymi final-
nie rozegrano drugi już 
w naszej gminie mecz 
piłki nożnej.

– Zajęcia wymagają 
od naszej młodzieży za-
równo pomysłowości, jak 
i dokładności oraz cier-
pliwości, gdyż każda pra-

ca tworzona jest ręcznie i składa się z ogromnej 
liczby cienkich linii z pisaków 3D, łączących się 
w jedną całość – mówi Klaudia Zaborowska-
-Gorzkiewicz. – Jako opiekunowie jesteśmy bar-
dzo dumni z zaangażowania naszej młodzieży, 
o czym najlepiej świadczy znikający w mgnieniu 
oka materiał, z którego powstają różnorodne 
prace. Wspólnie zużyliśmy już blisko kilometr 
cienkiego materiału używanego w długopisach! 
To najlepiej świadczy o trafionym pomyśle 
na warsztaty – mówi Jakub Jurek.

Młodzież poznawała tajniki druku 3D, po-
cząwszy od obsługi drukarki, aż po własnoręcz-
nie wykonane prace. Uczestnicy wraz z opieku-
nami spędzili ponad dwanaście godzin tworząc 
przestrzenne dzieła oraz trenując z robotami 
sumo na specjalnym boisku.

Mecz robotów
W niedzielę 5 listopada, podsumowano warsz-
taty, a w trakcie spotkania rozegrany został 
drugi w naszej gminie mecz piłki robotów za-
kończony remisem 6:6. Finalnie opiekunowie 
wraz z dziećmi zaprezentowali wyniki warszta-
tów w postaci prezentacji multimedialnej oraz 
wystawy prac, które powstały w trakcie zajęć. 

Rozegrany został także mecz piłki, w którym 
udział wzięły zarówno dzieci, jak i rodzice oraz 
goście – burmistrz Rzgowa Mateusz Kamiński 
oraz przewodniczący Rady Miejskiej w Rzgo-
wie Radosław Pełka. Emocji nie brakowało. 
Goście oraz rodzice mogli przekonać się, jak 
trudno zdobyć bramkę, sterując małymi ro-
botami. Stąd nie brakowało słów uznania dla 
dzieci za sprawne manewrowanie. Na koniec 
wręczono medale, pamiątkowe dyplomy oraz 
prezenty ufundowane przez gminę. Dziad-
kowie, rodzice oraz opiekunowie warsztatów 
przygotowali poczęstunek. Tego typu aktyw-
ności pokazują, jak wielki potencjał drzemie 
w młodych i jak wspaniale potrafią współpra-
cować ze sobą.

Organizatorzy dziękują za współpracę pre-
zesowi OSP w Guzewie Wojciechowi Pachol-
skiemu, sołtysowi Guzewa-Babich Henrykowi 
Zaborowskiemu, dziadkom uczestników oraz 
rodzicom.

– Satysfakcja jaką daje możliwości przeka-
zania dzieciom wiedzy oraz wzbudzenia ich cie-
kawości i zaangażowania to dla nas najlepsza 
nagroda – mówią wspólnym głosem opieku-
nowie Klaudia Zaborowska-Gorzkiewicz oraz 
Jakub Jurek. KZ, JJ, Fot. organizator

Dwudziestu śmiałków w sobotni poranek, pod 
opieką nauczycieli Agnieszki Ruty i Marcina 

Łukaszewskiego, wyruszyło komunikacją miej-
ską na Bałuty. Tam w JRG PSP nr 1, pod okiem 
starszego ogniomistrza Dariusza Malagowskiego 
poznawali tajniki pracy strażaków, mieli okazję 
przymierzyć strój bojowy, założyć maskę tleno-
wą, zjechać na strażackiej rurze, usiąść w koszu 
podnośnika oraz kabinie wozu bojowego, byli 
również świadkami wyjazdu na akcję.

Z remizy przy ul. Zgierskiej uczniowie wy-
ruszyli spacerem wzdłuż głównej ulicy Bałut. 
Mieli okazję zobaczyć granicę między najwięk-
szą niegdyś wsią w Europie a miastem Łódź, 
weszli na Górkę Plebańską oraz odnaleźli gra-
nice Litzmannstadt Getto.

W drugiej części wyprawy, w promieniach 
jesiennego słońca zaglądali w niezwykłe po-

dwórka ulicy Piotrkowskiej. Odwiedzili Pasaż 
Róży, a tam podziwiali ścienną kompozycję 
z kawałków luster. Trafili również na podwórko 
Wojciecha Siudmaka „Narodziny dnia”, gdzie 
260 gresowych płyt tworzy na ścianie baśnio-
wy obraz. Oglądali także secesyjną kamienicę 
z fontanną w podwórku, w której pływa kula 
wykonana z kół zębatych.

Na Piotrkowskiej nie mogło zabraknąć 
akcentów filmowych, dlatego wycieczkowicze 
odwiedzili filmowe podwórko „Stare kino”. 
Tu niegdyś był pierwszy w mieście kinemato-
graf braci Krzemińskich Galeria Iluzjon, któ-

rej dziś strzeże Charlie Chaplin, spoglądając 
na kolorowe parasole prosto z muralu. Na ko-
niec uczniowie podziwiali kuczkę, czyli altanę 
wspartą na filarach, z otwieranym dachem, 
która związana była z obchodami żydowskie-
go święta szałasów – sukkot. Uczestnicy zajęć 
odwiedzając podwórka, rozwiązywali zagadki. 
Wyprawa w jesiennych promieniach słońca ob-
fitowała w atrakcje, nie tylko turystyczne. Wy-
cieczkowicze pełni wrażeń wrócili do Rzgowa, 
ale już czekają na kolejną wyprawę.

Tekst i fot. Agnieszka Ruta 
i Marcin Łukaszewski

W GUZEWIE
RYSUJĄ W PRZESTRZENI!

Z Bałut na Pietrynę…

Druga edycja warsztatów 
młodego inżyniera sumoboot-
camp2 trwała w Guzewie już 
od połowy października, a za-
kończyła się 5 listopada. Mło-
dzież pod okiem opiekunów 
samodzielnie tworzyła trójwy-
miarowe dzieła, a także pilnie 
przygotowując się do drugie-
go meczu robotów sumo.

Uczestnicy zajęć turystyczno-sportowych nawet w listopadzie 
wyruszają w teren. Tym razem odwiedzili Jednostkę Ratowniczo-
-Gaśniczą Państwowej Straży Pożarnej nr 1 w Łodzi oraz niezwykłe 
podwórka przy ulicy Piotrkowskiej.

NA TURYSTYCZNYM SZLAKUNA TURYSTYCZNYM SZLAKU
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Jaki sukces przyniósł ostatni 
start w Mistrzostwa Świata 
Kobiet w Futnecie we Fribourgu, 
w Szwajcarii?
Naszej drużyna przywiozła brąz i puchar. 
Przedstawię skład zespołu, który zdobył te 
trofea: kapitan Aleksandra Kurczewska z Ło-
dzi, gra w Zawiszy Rzgów, Diana Maciaszczyk 
z powiatu piotrkowskiego, Agnieszka Jarczak 
z Gospodarza, Angelika Puchalska, łodzianka, 
Andżelika Błoch z Pabianic. Wymieniłem ścisłą 
kadrę. Jednak w przygotowaniach do mistrzo-
srw brały udział również: Ewa Tyll ze Rzgowa, 
Natalia Małek z Mogilna oraz Kinga Podżunas 
z Łodzi. Nasza reprezentacja zagrała we wszyst-
kich trzech konkurencjach siatkonogi: w grze 
pojedynczej, podwójnej i potrójnej. W tej ostat-
niej, najbardziej prestiżowej i widowiskowej, 
nazywanej często dyscypliną królewską, zdo-
były brąz i puchar. W grze podwójnej dziew-
czyny otarły się o medal, bo zajęły IV miej-
sce. W grze pojedynczej zajęliśmy V miejsce. 
W sumie w mistrzostwach zaprezentowało się 
9 zespołów.

Które drużyny okazały się 
lepsze od nas?
W deblach i trójkach triumfowały Czeszki, 
a w grze pojedynczej najlepsza okazała się Wę-
gierka. Gospodynie trzy razy stawały na podium.

Ile czasu trwa mecz siatkonogi?
Od kwadransa do 40 minut, wszyst-
ko zależy od sytuacji na boisku, 
podobnie jak podczas meczu siat-
kówki.

Jakie były początki 
siatkonogi w Polsce?
I Mistrzostwa Polski Mężczyzn 
Futnet zostały rozegrane 
w 2005 r. w Zgierzu. I Mi-
strzostwa Polski Kobiet 
w Siatkonodze miały 
miejsce w Rzgowie 
w 2020 roku. Można 
powiedzieć, że Rzgów 
to stolica polskiej siat-
konogi kobiet. Mamy 
za sobą IV edycję mi-
strzostw w Rzgowie. 
W hali GOSTiR lub 
na tartanowym boisku 
Orlik w zależności od pogody – 
cały rok trenujemy. Od 2021 r. Rz-

gów jest naszym miastem partnerskim. Pod-
pisaliśmy ze rzgowskim samorządem umowę 
na promocję gminy. Na koszulce nosimy logo 
miasta partnerskiego – na mistrzostwach 
w Hiszpanii staliśmy się mocno rozpozna-
walni. Ewa Tyll była pierwszą Polka grającą 
w siatkonogę i to ona zaszczepiła tę dyscyplinę 
na rzgowskim gruncie. Współpraca drużyny 

siatkonogi i moja z burmistrzem Rzgowa 
Mateuszem Kamińskim i Radosławem 

Bubasem, dyr. GOSTiR układa się bar-
dzo pomyślnie.

Czy 
siatkonoga 
różni się 

od gier 
pokrewnych?

Najbardziej przy-
pomina siatkówkę. 

Kontakt ręki z piłką 
jest wykluczony jak 
w piłce nożnej. Na-
tomiast można od-
bijać piłkę głową, 
czy klatką piersio-

wą. Gra pojedyncza 
najbardziej przypo-
mina grę w tenisa. 

Futnet to sport nie-
kontaktowy z wyjątkiem 

pojedynków nad siatką. Siatkonoga jest po-
strzegana jako gra fair play i nazywana białym 
sportem. Jeżeli sędzia nie zauważy, jak zawod-
niczka dotknęła siatki to ona i tak się do tego 
przyzna.

Czy trener reprezentacji Polski 
utrzymuje się z tej pracy?
Robię to społecznie z czystej pasji do tego wy-
jątkowego sportu. Utrzymuję się natomiast 
z prowadzenia portalu internetowego z tre-
ningami online. Zawodnicy często dopłacają 
do wyjazdów na mistrzostwa. Cały rok po-
przedzający wyjazd po prostu oszczędzamy. 
Za zwycięstwo nie ma gratyfikacji pienięż-
nych. Inaczej jest z siatkonogą mężczyzn. Sport 
funkcjonuje dzięki takim sponsorom jak firma 
Apius czy gmina Rzgów. Tu nie chodzi tyle 
o żywą gotówkę, ale np. udostępnienie obiektu 
na treningi.

Jaka była Pańska droga 
do siatkonogi?
Kończąc studia z ekonomii i stosunków mię-
dzynarodowych nie spodziewałem się, że zajmę 
się w życiu czymś zupełnie innym. Od dziecka 
grałem w piłkę nożną, w wieku 21 lat zacząłem 
uprawiać siatkonogę, a od jedenastu lat zajmuję 
się wyłącznie futnetem.

Tekst i fot. Włodzimierz Kupisz

W sobotę, 18 listopada w Hali GOSTiR w Rz-
gowie odbył się Turniej Młodych Talentów. 
W piłkę zagrało sześć drużyn, prawie pół setki 
piłkarzy, głównie z klas III–IV szkół podstawo-
wych. Nie było punktowania meczy. Wszyscy 
zawodnicy otrzymali medale pamiątkowe, wrę-
czone m in. przez dyr. Radosława Bubasa. Ser-
decznie gratulujemy wszystkim uczestnikom! 
Dziękujemy za wspólną zabawę oraz gorący 
doping!

(włok) Fot. organizator

Lewy też tak zaczynał

Rozmowa z Michałem 
Kłosińskim, trenerem 
reprezentacji Polski 
w siatkonodze kobiet 
(futnet)

RZGÓW
POLSKĄ
STOLICĄ

SIATKONOGI SIATKONOGI 
KOBIETKOBIET
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Warunki pogodowe wraz z po-
czątkiem listopada powoli zaczę-
ły przeszkadzać w odbywaniu 
ligowych rywalizacji, ale szczę-
śliwie wszystkie spotkania udało 
się rozegrać zgodnie z planem.

Seniorskie zmagania

Najlepiej w rozgrywkach poradził sobie pierw-
szy zespół, który w nowym otoczeniu dawnego 
okręgu piotrkowskiego, ukończył rozgrywki 
na 4 pozycji z siedmiopunktową stratą do lide-
rującej po jesieni Stali Niewiadów. Na swoim 
koncie zanotował 9 zwycięstw, 2 remisy i aż 4 
porażki. Co najważniejsze, dwa dodatkowe 
zwycięstwa wymknęły się drużynie prowadzo-
nej przez trenera Michała Osińskiego w samych 
końcówkach spotkań wyjazdowych. Najpierw 
w ten sposób remis uratowała wspomniana wy-
żej Stal, a w przedostatniej kolejce piorunującą 
końcówkę, dający trzy punkty, zaliczył zespół 
LZS Justynów. Komplet punktów, choćby w tych 
dwóch potyczkach, mógłby znacząco zmienić 
układ tabeli. Niestety, powstałą ostatecznie róż-
nicę punktową trzeba będzie próbować nadro-
bić w rundzie wiosennej. Trzeba też wskazać, 
że nie wszystko zagrało tak jak oczekiwano. 
Na pewno nie wszystkie poczynione przed se-
zonem transfery dały taką jakość, która pozwo-
liłaby na jeszcze lepszą zdobycz punktową.

Transfery i rezerwy
Wydawać się mogło, że dwóch doświadczonych 
zawodników, o dobrych warunkach fizycznych 
i sporym doświadczeniu, pozwoli na znaczne 
podniesienie jakości. Nic takiego jednak się nie 
wydarzyło i już teraz, po zakończeniu pierw-
szej części sezonu, postanowiono o zakończeniu 
z nimi współpracy. Z drugiej strony okazało się, 
że bardzo dobrym posunięciem było włączenie 
do zespołu wychowanka Zawiszy – Adriana Gie-
racha, zawodnika o statusie młodzieżowca z rocz-
nika 2006, który dołączył do zespołu tuż przed 
startem rozgrywek 2023/2024. Adriana wspiera 
jego rówieśnik – Adam Komorowski, który także 
coraz częściej melduje się w wyjściowej jedenast-
ce. Długo czekaliśmy na to, żeby wychowankowie 
Zawiszy znów odgrywali znaczną rolę w pierw-
szym zespole. Liczymy jednak, że za chwilę do-
łączą do nich także kolejni. Znaczna ich część 
występuje na co dzień w zespole rezerw, która 
jest jedną z najmłodszych drużyn w lidze. Po-
czątki okazały się dość trudne i ciężko było o ja-
kąkolwiek zdobycz punktową. Jednak zawodnicy 
wykazali się hartem ducha i pierwsze niepowo-
dzenia potrafili przekuć w dobre wyniki w kolej-
nych spotkaniach. Rezultaty te pozwoliły obec-
nie na miejsce w środku tabeli, co można uznać 
za dobry prognostyk przed rundą rewanżową.

Panie pod górkę
Runda jesienna okazała się najtrudniejsza dla 
żeńskiego zespołu Zawiszy. Po bardzo trudnym 
sportowo i organizacyjnie sezonie na szczeblu 
III ligi, nasze zawodniczki wróciły do gry na po-

ziom okręgowy. Pierwsze spotkanie 
przypomniało im o smaku zwycię-
stwa, jednak im dalej w las, tym było 
już tylko dużo gorzej. Z drugiej stro-
ny należy oczekiwać już chyba tylko 
lepszych czasów, szczególnie w naj-
bliższej przyszłości, czy na wiosnę. 
Choć wydaje się, że będzie mogło 
to nastąpić po uporaniu się przede 
wszystkim z treningową i meczo-
wą frekwencją, bo o zaangażowanie i ambicję 
dziewczyn jesteśmy spokojni.

Młodzież ciągle w formie
Młodzieżowe drużyny Zawiszy od dłuższego 
czasu utrzymują dobrą formę, co wywołuje wy-
łącznie szczery uśmiech na naszych twarzach. 
W tej rundzie największy sukces odnotowała 
drużyna z rocznika 2012, która zajmując drugie 
miejsce w lidze Młodzika D2 Grupy 1 zanoto-
wała awans do grupy mistrzowskiej Ligi Mło-
dzik Młodszy D2 Łódź. Tuż po zakończeniu 
rozgrywek ligowych z bardzo dobrej strony po-
kazali się również na turnieju halowym, zorga-
nizowanym z okazji 75-lecia Skalnika Sulejów, 
w którym dopiero rzuty karne finałowego poje-
dynku wskazały końcową klasyfikację, a zespół 
Zawiszy ostatecznie zajął 2 miejsce. Jednocze-
śnie w tych samych rozgrywkach druga druży-
na Zawiszy zajęła bardzo dobre 5 miejsce.

Drugie miejsce w lidze Trampkarza C1 
Grupa 1 zajęli również zawodnicy z rocznika 
2009/10, którzy tylko o 1 punkt przegrali ry-
walizację z TMRF Widzew. Wiele razy zachwy-
cali nas strzelecką skutecznością, ale w bez-
pośrednim meczu z łódzkim zespołem piłka 
nie chciała znaleźć drogi do bramki rywali, 
a to spotkanie z kolei przesądziło o finalnym 
kształcie rozgrywek. Liczymy i mocno wierzy-
my, że wiosna będzie już zdecydowanie nasza.

Natomiast o udanym przetarciu w zmaga-
niach ligowych można powiedzieć w przypadku 
drużyny rocznika 2013/14. Co prawda, pierwsze 
koty za płoty, ale liczba rozegranych spotkań oraz 
osiągane w nich wyniki wskazują, że rośnie nam 
następna ciekawa drużyna, która pewnie jeszcze 
nie raz da nam powody do zadowolenia. O wła-
ściwy rozwój, choć jeszcze nie ligowy, dbają też 
zespoły z roczników 2015 i 2016/17. Jesteśmy prze-
konani, że o nich również wkrótce będzie głośno.

Ponadto, w wyniku otrzymanego zaprosze-
nia, dwie drużyny z roczników 2012 i 2013/14 

wezmą udział w V  edycji Turnieju 
Halowego o Puchar Prezydenta Mia-
sta Łodzi, które odbędą się w grud-
niu w Sport Arenie w Łodzi, przy ul. 
Unii Lubelskiej 2.

Oficjalnie ogłaszamy również, 
że od pewnego czasu najmłodszym 
rocznikiem, trenującym w Zawiszy, 
stała się drużyna dzieci od 4 do 5 lat 
(2018/2019). Grupa liczy już około 10 

zawodników, ale czekamy na dalsze zgłosze-
nia. Oficjalne informacje u trenerów: Rober-
ta Świerczyńskiego i Krzysztofa Dudkiewicza 
(tel. 505 156 296 i 696 655 645).

Krzysztof Fintzel, fot. Zawisza

KONIEC LIGOWEJ JESIENIKONIEC LIGOWEJ JESIENI

ŻYCZENIA 
ŚWIĄTECZNE
Nadchodzą święta, a co za tym 
idzie – czas składania życzeń. 
W imieniu Zarządu GLKS Zawi-
sza życzymy Wam zdrowych i po-
godnych Świąt Bożego Narodzenia. 
Niech ten czas spędzony w gronie 
najbliższych napełni Wasze serca 
spokojem i radością.

Wesołych Świąt i jeszcze lepszego 
Nowego 2024 roku!
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We Włocławku Zespół Pieśni 
i Tańca „Rzgowianie” uczest-
niczył w XI Ogólnopolskim 
Festiwalu Zespołów Folklory-
stycznych o Kujawski Wianek. 
Impreza zgromadziła 3 zespo-
ły młodzieżowe, 6 zespołów 
dziecięcych oraz 4 zespoły 
studenckie. W konkursie festi-
walowym wzięło udział około 
300 artystów ludowych.

Listopad to bardzo pracowity miesiąc dla 
Zespołu Pieśni i Tańca „Rzgowianie”. 
Na chwilę przerwaliśmy naukę kolęd, 

by przypomnieć sobie układy taneczne, które 
zaprezentowaliśmy 18 listopada br. na festi-
walu we Włocławku. Gospodarzami festiwalu 

był Zespół Pieśni i Tańca „Kujawy”. Zaprezen-
towaliśmy się w tańcach lubelskich i tańcach 
Lachów Sądeckich, a najmłodsza grupa zatań-
czyła polkę miejską.

Na ten festiwal przybyło kilkanaście ze-
społów z całej Polski, prezentujących folk-
lor wielu regionów. Formy prezentacji były 

przeróżne: suity, scenki rodzajowe, 
obrazki obrzędowe. Z podziwem 
obserwowaliśmy jak grupy tasz-
czyły na scenę olbrzymie rekwizyty 
(kapliczka naturalnych rozmiarów). Najwięcej 
było grup z Kaszub, oglądaliśmy je z dużym za-
ciekawieniem, bowiem ten folklor jest dla nas 

bardzo odległy i osobliwy, podobnie 
jak gwara.

Po festiwalu odbyło się spotka-
nie instruktorów z muzykologami 
i etnochoreografami. Poruszano 
problemy finansowania folkloru, 
szkolenia już zanikającej funkcji, 
jaką jest instruktor choreograf, oraz 
formy ich zatrudniania. Na koniec 
powierzono instruktorom misję 
przekazywania z pokolenia na po-
kolenie niematerialnego dziedzic-
twa kultury i obdarzono nas zaufa-
niem w sprawach jakości przekazu.

Ugruntowano w nas przekonanie, ze mu-
simy dalej tworzyć z pasją widowiska folklory-
styczne w taki sposób, by widz oglądał je z przy-
jemnością, a artysta miał z tego satysfakcję. 
Myślę, że w Rzgowie właśnie tak się dzieje, 
o czym świadczy coraz większe zainteresowanie 
folklorem i to nie tylko jako formą spędzania 
czasu wolnego. Jestem przekonana, że stwier-
dzenie gospodarza imprezy: „Zespół profesjo-
nalny niczym nie różni się od zespołu niepro-
fesjonalnego” – dotyczyło właśnie „Rzgowian”.

Projekt „Kujawski Wianek” był sfinansowa-
ny ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzic-
twa Narodowego. Takie konfrontacje są bardzo 
potrzebne. Dziękuję wszystkim dzieciom, ich 
rodzicom i młodzieży za wspaniałą zabawę 
i miłe doświadczenia. Renata Furga

FESTIWALFESTIWAL
FOLKLORUFOLKLORU„RZGOWIANIE” „RZGOWIANIE” 

PROMUJĄ GMINĘPROMUJĄ GMINĘ


